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ВВЕДЕНИЕ

Последние 20‒25 лет характеризуются бурным развитием хирургии печени

в Российской Федерации и за рубежом благодаря внедрению новых технологий,

направленных на уменьшение травматичности операций и минимизацию

интраоперационной кровопотери, предупреждение пострезекционной печеночной

недостаточности (ПН), и, в связи с достижениями анестезиологии-реаниматологии,

совершенствованию методов инструментальной дооперационной диагностики [4,

5, 6, 19].

Свидетельством этому является значительное увеличение ежегодно

выполняемых резекций печени во всех развитых странах, существенное снижение

послеоперационной летальности с 18‒20 % до 0‒5 % и послеоперационных

осложнений ‒ до 25‒40 % [9].

Вместе с тем известные достижения в хирургии пока что не привели к

заметному снижению частоты билиарных осложнений, достигающих, по данным

разных авторов, от 3 до 30-40 % [41, 64].

Более того, билиарные осложнения в виде наружных или внутренних

желчных свищей, билом, желчного перитонита стали ведущими среди возможных

пострезекционных осложнений, способствуя гнойно-септическим осложнениям,

печеночно-почечной и полиорганной недостаточности, ухудшая в целом

результаты лечения [19, 20].

По данным ряда источников, смертность пациентов с желчеистечением

после резекции печени выше, чем среди оперированных больных без билиарных

осложнений ‒ 6,0 против 1,7 % [22].

Столь большой разброс в определении частоты билиарных осложнений

свидетельствует не столько о степени развития гепатопанкреатобилиарной

хирургии и уровне профессионализма хирургов клиники при выполнении резекций

печени, но, прежде всего, о разных подходах к понятию «билиарные осложнения».

Документы ISGLS в определении «желчеистечения» как осложнения резекций

печени носят рекомендательный характер [84].
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Единые подходы к патогенезу и программы предупреждения, диагностики

и лечения билиарных осложнений, к сожалению, в настоящее время отсутствуют.

Таким образом, актуальность настоящего диссертационного исследования

обусловлена, с одной стороны, необходимостью выявления факторов риска и

разработки прогностической шкалы, а с другой – созданием эффективных

программ ранней диагностики, лечения и профилактики билиарных осложнений на

ранних этапах их возникновения.

Цель работы: уменьшение числа билиарных осложнений после резекции

печени путем разработки прогностической шкалы их возникновения и выработки

профилактических мер по их предотврашению.

Задачи исследования:

1. Изучить частоту и характер билиарных осложнений после резекций

печени.

2. Выявить основные факторы риска билиарных осложнений.

3. Разработать эффективные прогностические шкалы риска вероятности

развития билиарных осложнений после резекций печени.

Научная новизна:

Разработана программа профилактики билиарных осложнений после

резекции печени на основании предоперационной и комплексной шкал прогноза.

Внедрена в практику пред- и послеоперационная программа дифференцированного

подхода к лечению пострезекционных билиарных осложнений.

Практическая значимость:

• Определены факторы риска билиарных осложнений

• Разработана система предикции желчеистечения

• Созданы предоперационная программа оценки состояния пациента с

новооброзованиями печени и принятия решения о возможности выполнения
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операции и комплексная шкала оценки вероятности развития билиарных

осложнений после резекций печени

• Выделены интраоперационные технические аспекты, направленные на

минимизацию риска билиарных осложнений

• Алгоритмизирована тактика ведения послеоперационного периода,

включающая в себя ультразвуковой мониторинг, МСКТ- и МРТ-исследования,

миниинвазивные или открытые вмешательства.

Внедрение результатов в клиническую практику

Основные положения диссертации, посвященные причинам, профилактике

и лечению билиарных осложнений после резекций печени, внедрены и

применяются в практической работе отдела абдоминальной хирургии

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Клиническом

медицинском центре Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Андижанского государственного медицинского института. Материалы

диссертации используются в образовательной деятельности Федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
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Апробация материалов исследования

Материалы исследования доложены и обсуждены на:

1. Республиканской научно-практической конференции в онлайн-

формате «Инновация в науке образований» (г. Андижан, 20 августа 2020 г.);

2. Международной научно-практической конференции в онлайн-формате

«Применение высоких инновационных технологий в профилактической

медицине» (г. Андижан, 11-12 июня 2021 г.);

3. Научно-практической конференции в онлайн-формате «Клинические

исследования в хирургической практике» (г. Москва, 15 марта 2021 г.);

4. XIII Съезде хирургов России (г. Москва, 10 сентября 2021 г.);

5. XXVIII Международном Конгрессе Ассоциации

гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ (г. Ростов-на-Дону, 23‒24

сентября 2021 г.);

6. V Съезде Ассоциации врачей экстренной медицинской помощи и

I Конгрессе евроазиатского сообщества в онлайн-формате (г. Ташкент, 11‒12

ноября 2021 г.).

7. Международной научно-практической конференции в on-line формате

«Применение высоких инновационных технологий в профилактической

медицине» (г. Андижан, 10-11 июня 2022 г.).

Тема «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска,

прогноз, профилактика)» является фрагментом плановой работы ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В.

Вишневского» Минздрава России. Номер Государственной регистрации –

02.9.10020452. Тема утверждена научным советом по хирургии отдела по

координации научно-исследовательской деятельности Минздрава России

(протокол № 005 от 17.05. 2019 г.) и Ученым советом ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского»

Минздрава России (протокол № 4 от 30.12. 2019 г.).

Диссертация апробирована на заседании проблемной комиссии по

специальности 3.1.9. - «хирургия» (медицинские науки) в ФГБУ «Национальный
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исследовательский центр хирургии им А.В. Вишневского» Минздрава России

01.12.2021 года.

Публикации результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 5 печатных работ, в том числе

3 в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2 ‒ в иностранной

периодической печати.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, приложений

и списка литературы. Работа иллюстрирована 22 таблицами и 24 рисунками.

Список литературы содержит ссылки на 21 отечественных и 126 зарубежных

источников.
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ГЛАВА 1. БИЛИАРНЫЕ ОСЛОЖНЕНИЯ РЕЗЕКЦИЙ ПЕЧЕНИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Определение понятия пострезекционных билиарных

осложнений

Несмотря на достигнутый прогресс в резекционной хирургии печени в

радикальном лечении злокачественных опухолей печени и ряда незлокачественных

образований (альвеококкоз, большие и гигантские доброкачественные опухоли и

др.) и существенное снижение пострезекционной летальности с 20 % и более до 0‒

5 % [13, 14], уровень осложнений остается высоким, достигая 30‒45 %.

Частота массивных интраоперационных кровотечений, острой печеночной

недостаточности, являвшихся ранее основными причинами смерти больных,

значительно уменьшилась [5, 10, 12]. В то же время частота билиарных осложнений

обширных резекций печени существенно не изменилась, составляя от 5 до 30 %,

способствуя развитию хирургической инфекции, печеночной недостаточности,

увеличению продолжительности пребывания больных в стационаре после

операции [7, 45, 72, 97, 132].

Столь большой «разброс» частоты билиарных осложнений может зависеть

от соотношения «больших» и «малых» резекций печени в конкретной клинике;

опыта хирургической и анестезиологической бригады; а также свидетельствует об

отсутствии единого терминологического толкования желчеистечения [95, 132, 133,

138].

Общепризнанное определение желчеистечения – это нарушение

герметичности желчных протоков при резекциях печени с последующим

выделением желчи по установленным страховочным дренажам или в брюшную

полость [16, 68, 70].

Согласно Классификации ISGLS, желчеистечение как осложнение резекций

печени рекомендуется рассматривать при увеличении более чем в 3 раза отношения

общего билирубина в дренажной жидкости к уровню общего билирубина в

сыворотке крови на 3-й и ≥ дни после операции [84, 131, 135]. Желчеистечения в
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виде билом, желчного перитонита, желчно-бронхиальных свищей также

необходимо расценивать как осложнения резекций печени [20, 21, 102], хотя

причинами развития последних могут быть последующие чрескожные

вмешательства на внутрипеченочных протоках, некрозы участков печени [31, 32,

88].

Биломы – это ограниченные внутри или внепеченочные желчные скопления

ятрогенного характера после резекционных или чреспеченочных вмешательств [28,

32].

Клинически биломы проявляются болевыми ощущениями и вздутием

живота, иногда желтухой, гипертермией и лейкоцитозом. По классификации

желчеистечений по ISGLS биломы относятся к степени В [32].

Желчный перитонит после резекций печени – тяжелое билиарное

осложнение степени С по классификации ISGLS. Клиника осложнения проявляется

классическими перитонеальными симптомами и изменениями лабораторных

показателей [31, 43, 57]. Развитие этого осложнения требует проведения

оперативного лечения – релапаротомии и значительно продлевает пребывание

больного в палате интенсивной терапии и стационаре [47, 57].

Основными показаниями к резекции печени (РП) являются

злокачественные (как первичные, так и метастатические) и доброкачественные

опухоли печени, а также паразитарные заболевания альвеококкоз, эхинококкоз,

реже абсцессы печени или гнойно-абсцедирующий холангит в одной из долей.

Согласно Брисбейнской классификации, выделяют 2 типа резекций печени

– «большие» и «малые». К последним относят сегментарные и атипичные РП.

Большие резекции печени (гемигепатэктомии и расширенные

гемигепатэктомии) предусматривают удаление трех сегментов печени и более

[113]. Малые резекции печени – это сегмент- и бисегментэктомия [1, 4, 33, 58].

Для классификаций РП и их безопасного выполнения важно знать

сегментарное строение печени, внутрипеченочную архитектонику протоков во

взаимоотношении с внутрипеченочными сосудами. Внутрипеченочные протоки

сопровождают основные магистральные внутрипеченочные артерии и ветви
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воротной вены и находятся в верхней части печеночной триады. В большинстве

случаев правый и левый печеночные протоки объединяются в области глиссоновых

ворот, реже − бифуркация прикрыта основанием IV сегмента печени. Место

слияния печеночных протоков находится выше уровня слияния правой и левой

печеночных артерий и воротной вены [4, 19, 33]. Согласно Couinaud (прил. № 3), в

10−15 % случаев левые сегментарные желчные протоки впадают в правый

печеночный проток, транспозиция внутрипеченочных желчных протоков справа

налево наблюдается в 20−30 % случаев. Отток желчи из I сегмента печени

осуществляется через мелкие желчные протоки в правый и левый печеночные

протоки. Последние могут быть расширенными при опухоли Клацкина [82].

Детальная информация о желчных протоках может быть получена лишь при

прямых методах контрастирования, в виде фистулохолангиографии, РПХГ, ЧЧХГ

[25].

В зарубежной практике используется три классификации резекций печени –

Goldsmith-Woodburn [58], разработанная в 1957 году, Couinaud [33], а также

Брисбейнская классификация (2005) [26]. В Российской Федерации для

классификации резекций печени длительно применялась классификация

В.С. Шапкина (1965), а в настоящее время – Брисбейнская классификация.

1.2. Генез билиарных осложнений после резекции печени

Билиарные осложнения развиваются в результате неэффективного

билиостаза при разделении печеночной паренхимы, нарушении целостности

желчных протоков при доступе к воротным элементам с целью их выделения,

лигирования и пересечения. Возможно развитие билиарных осложнений при

несостоятельности билиодигестивного анастомоза, формируемого при резекции

желчных протоков, при несостоятельности культи пузырного протока [6, 7].

Причинами ятрогенных билиарных осложнений могут быть технические ошибки,

отсутствие опыта проведения резекций печени и недостаточная осведомленность
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хирургов в анатомии желчных протоков [4, 5, 88], высокая вариабельность

взаимоотношений общего желчного и пузырного протоков.

Реже формирование билом и желчеистечений происходит после

пункционной биопсии печени [51, 108]. Возможно желчеистечение со среза

паренхимы печени при неустранённой билиарной гипертензии [122]. Поэтому при

проведении резекции печени важно проводить тщательный билиостаз и устранять

причину билиарной гипертензии в пред- и интраоперационном периодах [22, 29,

37, 48, 51].

После проведения резекционных вмешательств на печени с резекцией

желчных протоков и их реконструкцией развитие билиарной гипертензии

происходит на фоне анастомозита или в связи с невозможностью создать

достаточной ширины ГЭА [41, 46, 50, 71]. Причинами стриктуры желчных

протоков считают их раннее рубцевание из-за коагуляционного некроза стенки,

недостаточного диаметра БДА, ишемизацией стенки желчного протока [122, 130],

поэтому неустраненная билиарная гипертензия и явления анастомозита

способствуют развитию послеоперационного желчеистечения по дренажам [51,

73].

1.3. Факторы риска билиарных осложнений после резекций

печени

Крайне важным для предупреждения билиарных осложнений после

резекций печени является определение основных факторов риска их развития. В

настоящий время выделяют 3 группы факторов риска развития билиарного

осложнения после резекций печени в пред-, интра- и послеоперационном периодах

[21].

Факторы, выявляемые в предоперационный период, или «базисные», –

связанные с состоянием здоровья пациента, характером заболеваний

(доброкачественные, злокачественные, паразитарные), структурно-

функциональными нарушениями печени (цирроз, механическая желтуха [144];
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рецидивы холангита [112]; последствия гепатитов, химиотерапия [90]; наличие

желчных свищей [18, 47, 56, 62, 111]. По данным отдельных авторов, в пожилом

возрасте пациента увеличиваются риск развития осложнений, их частота, а также

смертность в раннем послеоперационном периоде, особенно после обширных

резекций печени [9, 69, 142]. Однако по результатам других исследователей,

пожилой возраст не всегда является фактором риска развития билиарных

осложнений [136]. Часто у пожилых пациентов имеется сопутствующая патология

(сахарный диабет, хронические сердечно-сосудистые, легочные и почечные

заболевания), способствующая развитию послеоперационных осложнений [22, 55,

136].

Наличие желтухи и неэффективного транспеченочного дренирования могут

быть факторами риска билиарных осложнений [6, 13, 37, 141].

Злокачественные опухоли печени и метастатические поражения относят к

факторам риска ряда послеоперационных осложнений, в том числе билиарных [7,

12, 22, 62, 102]. K. Nakagawa и др. (2017) показали, что частота билиарных

осложнений после гемигепатэктомии в 2 раза больше, если операция выполняется

при метастатических или первичных злокачественных опухолях печени. Частота

желчеистечений может увеличиваться, если в предоперационном периоде пациент

перенес несколько курсов полихимиотерапии [62,141].

У пациентов с циррозом печени риск развития билиарных осложнений

выше по сравнению группой пациентов с неизмененной печенью [53, 129].

Факторы, вызванные особенностями оперативного вмешательства

(интраоперационные): вид резекции печени (анатомическая или атипичная);

объём; повторные вмешательства; сочетанные операции на печени, поджелудочной

железе, желудке; объём кровопотери; продолжительность операции; способы

диссекции и коагуляции печеночной паренхимы; наружное дренирование желчных

протоков; резекция печени в сочетании с восстановительно-реконструктивными

вмешательствами на сосудах; резекция внутрипеченочных и внепеченочных

желчных протоков; формирование реконструктивных билиодигестивных
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анастомозов [125]; способы и время пережатия ГДС; применение полной

сосудистой изоляции и другие [3, 9, 69, 94, 140].

По данным K. Sakomoto и др. (2016) [118], вероятность развития билиарных

осложнений статистически выше при проведении резекции I сегмента печени и

резекции VI‒VII сегментов печени, центральных резекций. Указанное

обстоятельство связано с особенностью архитектоники билиарного дерева

(желчные протоки I сегмента впадают в протоки правой и левой долей печени, что

может привести к их травматизации).

По результатам исследований Л.П. Котельниковой [9], Н.А. Назаренко

(2005) [10], О.Г. Скипенко [14], основным фактором риска развития

желчеистечения являлось проведение расширенной правосторонней

гемигепатэктомии. По мнению многих авторов, для профилактики повреждений

протоков в воротах печени их следует выделять интрапаренхиматозно [44].

M. Donadon [44] и L. Capussotti (2006) [29] считают основным фактором риска

билиарных осложнений применение обширных резекций печени [30]. В

исследовании S. Alisson [22] показано, что применение билиарной реконструкции

и резекций печеночных протоков с их реконструкцией во время резекций печени

является одним из важных факторов риска развития билиарных осложнений.

На частоту осложнений, в том числе билиарных, влияет продолжительность

резекции печени. H. Sadamori [117] считает, что продолжительность операции

более 384 минут может являться фактором риска пострезекционного

желчеистечения. A.J. Dell и др. (2015) [37] полагают, что продолжительность

оперативного вмешательства более 180 минут может увеличить частоту билиарных

осложнений в 1,5 раза.

На развитие билиарных осложнений влияет объём интраоперационной

кровопотери. В однофакторном анализе показано, что кровопотеря выше 1000 мл

служит фактором риска развития послеоперационного желчеистечения [118, 124],

а М. Donadon [44] отмечает, что кровопотеря более 1000 мл и интраоперационная

гемотрансфузия свыше 2‒3 объемов контейнеров эритроцитарной массы являются

фактором риска желчеистечений в раннем послеоперационном периоде (частота
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развития желчеистечения 7,6 % против 24,1 % при кровопотере более 1000 мл)

[146].

Согласно литературным данным, длительное время ишемизации печени при

пережатии ГДС связано с риском развития пострезекционных осложнений,

включая билиарные [64, 42, 43, 138].

К факторам риска билиарных осложнений в послеоперационном

периоде относят изменения в организме, вызванные основным заболеванием

и последствиями операционной травмы, – водно-электролитные и

гемодинамические нарушения, несвоевременные меры по ликвидации жидкостных

скоплений в брюшной полости.

K. Nakagawa и др. [102] отметили прямую зависимость между

выраженностью синдрома цитолиза и степенью тяжести билиарных осложнений.

Факторами риска пострезекционных желчеистечений считали снижение уровня

тромбоцитов до 99*109/л. и ниже, гипербилирубинемия выше 14 ммоль/л, а также

повышения уровня печеночных ферментов на 1-е сутки послеоперационного


[…]


Одновременно анестезиологи для уменьшения кровопотери при разделении

паренхимы снижают уровень центрального венозного давления (ЦВД) до

5 мм рт. ст. Анестезиологи должны повторно контролировать состояние

коагулограммы, осуществлять коррекцию гемодинамики, при необходимости

восполнять кровопотерю аппаратом автовозврата крови и трансфузией

эритроцитарной массы.

Для билиостаза использовалось клипирование, лигирование, прошивание

замеченных повреждений желчных протоков поверхности среза, а также

электрокоагуляция.

В послеоперационном периоде в 1-е сутки необходим контроль уровня

лактата, МНО. Считаем целесообразным динамический мониторинг с помощью

УЗИ для выявления возможных жидкостных скоплений и своевременную их

ликвидацию для предупреждения развития тяжелых осложнений.

Разработана программа лечения БО, в основе которой лежат

миниинвазивные методики.

О положительной динамике результатов лечения рассматриваемой

категории пациентов свидетельствует отсутствие летальности, вызванной

билиарными осложнениями, относительно непродолжительное нахождение

пациентов в стационаре после больших резекций печени, в том числе осложненных

желчеистечением.
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ВЫВОДЫ

1. Билиарные осложнения после резекций печени в проведенном

исследовании составили 25,1%. Чаще всего наблюдаются наружные

желчеистечения (51,6 %).

2. Ведущими факторами риска пострезекционных билиарных

осложнений являются резекция более трех сегментов печени (ОШ=2,25),

предшествующие анте- и ретроградные вмешательства (ОШ=2,9),

продолжительность операции более 350 мин (ОШ = 2,3), наличие множества

оперативных вмешательств на печени и желчных протоках (ОШ=2,9) и

магистральных сосудах (ОШ=2,0), длительная механическая желтуха (ОШ=1,9).

3. Разработанные прогностические шкалы позволяют прогнозировать

риск развития билиарных осложнений в дооперационном и раннем

послеоперационном периодах, а также персонифицировать хирургическую тактику

и их профилактику.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В дооперационном периоде важно изучить индивидуальную

топографию внутрипеченочных структур во взаимоотношении с очаговыми

поражениями по результатам методов инструментального исследования, что

позволяет определить объем операции, способ сосудистой изоляции.

2. Использование предоперационной шкалы прогноза позволяет

применить решение о выполнении операции в ближайшее время или прибегнуть к

соответствующей подготовке к операции.

3. В интраоперационном периоде рекомендуется выполнять резекцию

печени в анатомическом варианте; использовать доступные современные методы

диссекции паренхимы для снижения травматичности; обязательно применять

интраоперационное УЗИ.

4. При повышенном риске развития тяжелых форм билиарных

осложнений, установленном на основании предложенной комплексной шкалы,

необходима коррекция нарушения гомеостаза и почасовой УЗ-мониторинг для

раннего выявления желчеистечения.

5. Тактика хирургического лечения при билиарных осложнениях

определяется характером последних: при биломах – дренирование под УЗ-

контролем, при наружном желчеистечении более 10 дней – применение различных

вариантов дренирующих и стентирующих мини-инвазивных вмешательств, при

перитоните – релапаротомия с устранением источника желчеистечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ISGLS – Международная исследовательская группа хирургии печени

Sg – Сегмент

АР – Атипичная резекция

БДА – Билиодигестивный анастомоз

БО – Билиарные осложнения

БиСЭ – Бисегментэктомия

ВВ – Воротная вена

ГДС – Гепатодуоденальная связка

ГЦР – Гепатоцеллюлярный рак

ГЭА – Гепатикоэнтероанастомоз

ИОУЗИ – Интраоперационное ультразвуковое исследование

ЛГГЭ – Левосторонняя гемигепатэктомия

ЛЛРП – Левосторонняя латеральная резекция печени

МНО – Международное нормализованное отношение

МРПХГ – Магнитно-резонансная панкреатохолангиография

МРТ – Магнитно-резонансная томография

НПВ – Нижняя полая вена

ПГГЭ – Правосторонняя гемигепатэктомия

ПН – Печеночная недостаточность

ПТИ – Протромбиновый индекс

РГГЭ – Расширенная гемигепатэктомия

РЛГГЭ – Расширенная левосторонняя гемигепатэктомия

РПГГЭ – Расширенная правосторонняя гемигепатэктомия

МСКТ – Мультиспиральная компьютерная томография

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ХЦР – Холангиоцелюлярный рак

ЦВД – Центральное венозное давление

ЦДК – Цветное доплеровское картирование

ЧЧХГ – Чрескожная чреспеченочная холангиография

ЧЧХС – Чрескожная чреспеченочная холангиостомия

ЭРПХГ – Эндоскопическая ретроградная панкреатохолангиография
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Характеристика желчеистечения и частота развития

по литературным данным

№

п/п

Число

наблюдений
Год Автор Определение

День

удаления

дренажа

Частота,

%

1 42 2000
Belghiti J.

et al.

При ежедневном дебете

желчи 100мл
3‒5 4,8

2 52 2004
Liu C.L.

et al.

Макроскопическая оценка

отделяемого дренажа.

Дренаж удалялся при

дебете менее 200 мл в

сутки

5 3,8

3 60 1998

Lo C.M.,

Fong L.

et al.

Наличие

макроскопического

определяемого желчного

отделяемого в дренаже на

7-й день после операции и

позже

4 5

4 60 2006
Sun H.C.

et al.

Макроскопическая оценка

отделяемого контрольного

дренажа

3‒5 0

5 250 2008
Э.И.

Гальперин

Тип А – желчеистечение из

культи пузырного протока

или периферических

печеночных ветвей. Тип B

– повреждение

внутрипеченочных

желчных протоков с

желчеистечением (или

абберантных

сегментарных

внепеченочных ветвей

- -
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правого печеночного

протока). Тип C –

непроходимость ОЖП

и печеночных протоков из-

за их перевязки или

клипирования. Тип D –

полное пересечение

общего желчного протока

(с или без) его

парциального иссечения.

Тип Е – повреждение ОЖП

с желчеистечением наружу

и в брюшную полость

(перитонит)

6 313 2003
Nagano Y. et

al.

Тип А – из мелких

протоков из среза печени.

Тип В – при

несостоятельности культи

желчного протока. Тип С –

из поврежденной стенки

магистрального желчного

протока. Тип D – из

изолированного участка

печени, не связанного с

билиарным трактом

5 5,4

7 475 2015
Donadon M.

et al.

Концентрация общего

билирубина в дренажной

жидкости более 10 мг/дл,

измеренная на 3-и, 5-е и 7-е

сутки после операции

7 8,2

8 593 2005

Torzilli G

Vigano` L. et

al.

По контрольному дренажу

50 мл желчного

отделяемого или более на

4 5,7
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3-и сутки после операции и

более

9 1001 2005
Guillad A.

et al.

Появление явной желчи в

послеоперационных

дренажах/ дренирование

биломы, билиарный асцит

или перитонит при

проведении лапаротомии

5 8

10 1269 2010
KyodenY.

et al.

Появление явного

желчного отделяемого в

дренаже или уровень

общего билирубина в

дренажной жидкости более

5,0 мг/дл, полученный 2

раза на

7-е сутки после операции и

более, или жидкостное

скопление в зоне резекции

с уровнем общего

билирубина более 5 мг/дл

7 8,7

Приложение 2

Степени тяжести желчеистечения согласно ISGLS [84]

Степень

желчеистечения
Клинические параметры

А
Желчеистечение, не потребовавшее изменений

в послеоперационном ведении пациентов

В

Желчеистечение класса А, не разрешившееся в течение 1 недели

или потребовавшее проведения дополнительной

интервенционной процедуры

С
Желчеистечение, требующее проведение релапаротомии или

мини-инвазивных хирургических вмешательств
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Приложение 3

Основные типы резекций печени. Классификация Goldsmith-

Woodburn и Couinaud [58]

Голдсмита-Вудберна

(Американская)
Куино (Европейская)

Удаляемые

сегменты

Правосторонняя лобэктомия
Правосторонняя

гепатэктомия
V, VI, VII, VIII

Расширенная правая лобэктомия

(трисегментэктомия)

Правосторонняя

расширенная гепатэктомия
IV, V, VI, VII, VIII±I

Левосторонняя лобэктомия
Левосторонняя

гепатэктомия
II, III, IV±I

Расширенная левосторонняя

лобэктомия (трисегментэктомия)

Левосторонняя

расширенная гепатэктомия
II, III, IV, V, VIII±I

Левосторонняя латеральная

сегментэктомия

Левосторонняя кавальная

лобэктомия
II, III

Приложение 4

Основные типы резекций печени. Классификация IHPBA, Брисбэйн [26]

Анатомический Сегменты

по Куино

Терминология хирургических

вмешательств

Рисунок/схема

(Соответствующая

область затемнена)

Деление печени 1 порядка

Правая печень Sg 5-8 (+/-

Sg I)

Правосторонняя гепатэктомия

или правосторонняя

гемигепатэктомия

Левая печень Sg 2-4 (+/-

Sg I)

Левосторонняя гепатэктомия

или левосторонняя

гемигепатэктомия

Деление 2-го порядка
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Правая передняя Sg 5, 8 Правосторонняя передняя

секционэктомия

Правая задняя

секция

Sg 6, 7 Правосторонняя задняя

секционэктомия

Левая средняя

секция

Sg 4 Левосторонняя средняя

секционэктомия

Левая боковая

секция

Sg 2, 3 Левосторонняя боковая

секционэктомия или

бисегментэктомия 2-3

Расширенные резекции в границах секции печени

Расширенная

правосторонняя

гемигепатэктомия

Sg 4-8 (+/-

Sg I)

Правосторонняя

трисекционэктомия

(предпочтительный термин),

или расширенная

правосторонняя гепатэктомия,

или расширенная

правосторонняя

гемигепатэктомия

Расширенная

левосторонняя

гемигепатэктомия

Sg 2, 3, 4,

5, 8 (+/- Sg

I)

Левосторонняя

трисекционэктомия

(предпочтительный термин),

или расширенная

левосторонняя гепатэктомия,

или расширенная

левосторонняя

гемигепатэктомия

Деление печени 3 порядка

Сегменты с 1 по 9 Сегменты с

1 по 9 Sg 1-

9

Сегментэктомия (на схеме –

сегментэктомия 6)
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Два соседних

сегмента

Любой из

двух

Бисегментэктомия (на схеме –

бисегментэктомия 5, 6)

Примечание: любая резекция печени может быть названа по делению 3 порядка. Например,

правосторонняя гемигепатэктомия может быть названа также резекцией Sg 5-8.

Альтернативное деление печени 2-го порядка

(основано на делении воротной вены)

Правый передний

сектор или

правый

парамедианный

сектор

Sg 5, 8 Правосторонняя передняя

секторэктомия или

правосторонняя

парамедианная секторэктомия

Правый задний

сектор или

правый боковой

сектор

Sg 6, 7 Правосторонняя задняя

секторэктомия или

правосторонняя боковая

секторэктомия

Левый средний

сектор или левый

парамедианный

сектор

Sg 3, 4 Левосторонняя средняя

секторэктомия или

бисегментэктомия 3,4

Левый боковой

или левый задний

сектор

Sg 2 Левосторонняя боковая

секторэктомия или

левосторонняя задняя

секторэктомия и

сегментэктомия 2
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Приложение 5

Шкала прогнозирования риска развития билиарных осложнений HXBL [142]

Параметры Значения Баллы

Уровень прямого общего

билирубина в первые сутки

Более 7,1 ммоль/л

Менее 7,1 ммоль/л

1

0

Уровень ЛДГ в первые

сутки

Более 194 ед/л

Менее 194 ед/л

1

0

Площадь поверхности зоны

резекции

Более 20 см3

Менее 20 см3

1

0

Диаметр альвеококкового

узла

Более 12 см

Менее 12 см

1

0

Приложение 6

Клинические параметры оценки степени тяжести желчеистечения

после резекционных вмешательств на печени [84]

Клинический параметр Класс А Класс В Класс С

Общее состояние пациента Удовлетворительное
Средней степени

тяжести
Тяжелое

Симптомы Нет

Обычно умеренная

боль в животе или

признаки инфекции

ПОН, или

билиарный

перитонит

Желчеистечение по дренажу

более 1 недели
Нет Обычно да Да

Необходимость в проведении

дополнительных

диагностических манипуляций

Нет Обычно да Да

Обнаружение жидкостных

скоплений – билом, абсцессов в

зоне операции

Возможно да Обычно да Обычно да

Релапаротомия Нет Нет Да

Пролонгирование пребывания

пациента в стационаре
Обычно нет Обычно да Да