ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ботиралиева Азиза Шукуржоновича «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска, прогноз, профилактика)», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В.Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.- Хирургия (медицинские науки).

Тема представленной диссертации является актуальной, поскольку современные подходы профилактики и лечению билиарных осложнений резекций печени остаются предметом дискуссий.

Методом профилактики билиарных осложнений является интраоперационный подход и атравматичность при выделении гиссоновых ножек и тщательный желчестаз при срезе печени и при выполнении реконструктивной гепатико-еюностомии на выключенной по Ру петле тонкой кишки. Однако ятрогения или травматичность данного вмешательства значительно увеличивает билиарные осложнения при виде билом, желчных свищей и желчных перитонитов. При выявлении билиарных осложнений требуется выполнение диагностики и определения источника желчеистечения, требующие вмешательства в виде миниинвазивных методов и при необходимости резекционных дренирующих вмешательств на печени. Ряд исследований показывают высокую эффективность малоинвазивных вмешательств (чрескожных эндобилиарных вмешательств) при лечении билиарных осложнений желчных протоков и несостоятельность гепатико-еюноанастомозов. Однако, данные вмешательства не всегда технически выполнимы и требуют длительного этапного лечения, что значительно ухудшает качество жизни. Таким образом, работа посвящена выявлению факторов риска, прогнозу и профилактики лечения желчеистечений после резекций печени.

Диссертантом проанализированы результаты обследования 247 больных с резекциями печени и 62 из них с билиарными осложнениями. Обширные «большие» резекции (в объёме 3-х и более сегментов) печени были выполнены у 170 больных (69,0%), «малые» резекции – 77 (31,0%).

Классические операции (ГГЭ и РГГЭ; правые, левые) произведены у 99 (40,08%) пациентов; сочетанные ГГЭ (правые, левые) с вмешательствами на магистральных внутрипеченочных сосудах или нижней полой вене – у 9 (3,6%); сочетанные гемигепатэктомии с резекциями внепеченочных желчных протоков – у 26 (10,5%); сочетанные гемигепатэктомии с РЧА остающейся части печени – у 10 (4,04 %) пациентов.

На основании анализа ретроспективных результатов сформулированы показания к вмешательствам. На основе полученных результатов сформулирован лечебный алгоритм дифференцированного подхода к профилактике и лечению билиарных осложнений.

Проведённый полифакторный анализ рисков желчеистечений в пред-, интра- и после операционных периодах позволил выявить статистически значимые предикторы, которые использованы при строении прогностических шкал для выявления билиарных осложнений в до и послеоперационном периодах.

По теме диссертации опубликовано 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на 6 научно-практических конференциях. Заслуживает внимания личный вклад автора, состоящий в непосредственном участии на всех этапах диссертационного исследования: амбулаторном приёме, периоперационном ведении, участии в операциях в качестве ассистента, анализе и интерпретации полученных результатов, их систематизации и статистической обработке.

Выводы диссертационной работы обоснованы и логически вытекают из поставленных автором задач.

Результаты диссертационного исследования Ботиралиева А.Ш. внедрены в практическую работу ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России. Диссертационная работа представляет практическую и научную значимость. Лечение пациентов в рамках оптимизированной тактики обеспечивает безопасность и эффективность, позволяет сократить сроки пребывания больных в стационаре.

Представленный автореферат грамотно отражает все этапы диссертационного исследования. Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию автореферата нет.

Таким образом, диссертационная работа А.З.Ботиралиева на тему «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска, прогноз, профилактика)» представляет завершённую научно-квалификационную работу. Представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. N 751») предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.-Хирургия (медицинские науки).

**Проректор по учебной работе,
д.м.н., профессор кафедры хирургии и урологии
Андижанского государственного медицинского
института**

Абдуллажанов Б.Р.

Подпись д.м.н., профессора Б.Р.Абдуллажанова заверяю:

**Секретарь Ученого Совета Андижанского
государственного медицинского института,
к.м.н., доцент**

Насирдинова Н.А.

« 05 » мая 2022 г.